塘环保[2003]44号
关于加强食品生产经营单位废弃食用

油脂管理的通知
各有关单位：

为加强食品生产经营企业废弃食用油脂的监督管理，防止食品和环境的污染，保障人体健康，保护和改善环境，进一步规范食品生产经营单位废弃食用油脂的收集、处理、贮存、加工等活动，国家卫生部、工商总局、环保总局和建设部联合制定了《食品生产经营单位废弃食用油脂管理的规定》，现印发给你们，请遵照执行。

为加强我区食品生产经营单位废弃食用油脂的监督管理，根据《食品生产经营单位废弃食用油脂管理的规定》的有关要求，我区食品生产经营企业必须安装油水分离器或者隔油池，具体要求如下：

    一、各食品生产经营单位要按照《食品生产经营单位废弃食用油脂管理的规定》第四条要求，安装使用油水分离器或者隔油池，全市统一安装标注“废弃油脂专用”字样标牌，统一编号，登记管理，接受群众监督和执法部门检查。

    二、已安装的油水分离器或者隔油池并检查合格的食品生产经营单位，统一发放标牌，未达标的要进行限期整改。

三、新开业和变更营业范围的食品生产经营单位应及时办理变更手续，并按照规定安装使用油水分离器或者隔油池。
四、生产、安装的油水分离器或者隔油池和回收加工废弃油脂的单位必须经区环保局污染防治科认证，对废弃油脂要按有关规定处理。

五、环保部门将加强对食品生产经营单位废弃油脂污染防治的监督管理，依法查处排放废弃油脂或含过量油脂废水的行为。

特此通知

附件：《食品生产经营单位废弃食用油脂管理的规定》

                    二ＯＯ三年六月二十四日

主题词：环保  加强  管理  通知

（共印15份）
抄送：天津市环境保护局，区委，区政府，区政协，区卫生局，区工商局，区建委。

塘沽区环境保护局办公室

  2003年6月24日印发

附件：

食品生产经营单位废弃食用油脂管理的规定

    (卫生部、工商总局、环保总局、建设部2002年4月15日发布)

     第一条  为加强食品生产经营单位废弃食用油脂的管理，防止食品和环境的污染，保障人体健康，保护和改善环境，根据《食品卫生法》、《城市市容和环境卫生管理条例》等有关法律法规，制定本规定。

    第二条  本规定所称废弃食用油脂(以下简称废弃油脂)，是指食品生产经营单位在经营过程中产生的不能再食用的动植物油脂，包括油脂使用后产生的不可再食用的油脂，餐饮业废弃油脂，以及含油脂废水经油水分离器或者隔油池分离后产生的不可再食用的油脂。

第三条  凡产生废弃油脂以及从事废弃油脂收集、购买、处理、贮存、加工、销售等活动的都必须遵守本规定。

第四条  食品生产经营单位在生产经营中产生的废弃油脂，应当及时收集并使用专门标有“废弃油脂专用”字样的密闭容器盛放，安排专人负责管理；排放含油脂废水的，应当按照规定的方式使用标有“废弃油脂专用”字样油水分离器或者隔油池等设施。

第五条  食品生产经营单位收集和排放的废弃油脂，应当按月统计废弃油脂的种类、数量和去向以及防止污染的设施、类型；

第六条  食品生产经营单位的废弃油脂，除直接作为废弃物排放外，只能销售给废弃油脂加工单位和从事废弃物收购的单位。从事废弃物收购的单位只能将收购的废弃油脂销售给废弃油脂加工单位，不得销售给其他单位和个人。

    第七条  从事收集、加工废弃油脂活动的，应当对废弃油脂的收集、购销情况建立台帐制度，记录每批油脂收集、销售的时间、数量、单位、联系人姓名、电话、地址，并长期保存。从事加工废弃油脂活动的单位，不得将废弃油脂加工以后再作为食用油脂使用或者销售。不得将未经处理的油脂排入环境。转运废弃油脂的集散点、储存场地及其设施，必须符合市容环境卫生以及环境保护的要求。

    第八条  卫生部门会同工商行政管理、环保、建设等有关部门对食品生产经营单位废弃油脂收集、处理、贮存、加工进行监督检查。

    卫生部门负责食品生产经营单位废弃油脂的收集等管理，依法查处食品生产经营单位违反食品卫生管理规定的行为。

    工商行政管理部门负责食品生产经营单位废弃油脂回收、加工单位的登记注册，并进行经常性监督检查，依法查处无照回收、加工食品生产经营单位废弃油脂的行为。

    环保部门负责食品生产经营单位废弃油脂的污染防治的监督管理，依法查处排放废弃油脂或含过量油脂废水的行为。

    建设部门根据《城市市容和环境卫生管理条例》等规定，加强对食品生产经营单位废弃油脂运输、贮存的监督管理，防止对城市市容环境的污染；禁止有毒、有害的废弃油脂进入城市生活废弃物处理系统。

第九条  以加工食品为目的购买食品生产经营单位废弃油脂的，用废弃油脂加工、销售食品的，由县级以上卫生行政部门按照《食品卫生法》的有关规定予以处罚；损害消费者权益的，由县级以上工商行政管理部门依据《消费者权益保护法》有关规定予以处罚。
PAGE